



Ofício nº 1.726/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 06 de dezembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1.612/16-CMV**
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 20.381/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho, a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A ETE está funcionando 100% desde a inauguração em 10/09?

Se não, quantas residências já foram interligadas à ETE?

De acordo com a matéria a ETE tem capacidade para atender 480 residências, diante disso quantas residências têm no São Bento que não serão atendidas?

Existem residências que estão no processo de vistoria para a interligação do esgoto?

Se sim, quantas?

Esta sendo realizado trabalho de orientação no bairro para que os moradores possam ser conduzidos a realizar o procedimento de ligação de esgoto visto a importância para preservação do meio ambiente?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, acerca dos questionamentos formulados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
02395/2016

Data/Hora Protocolo: 06/12/2016 16:35

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1612/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre funcionamento da Estação de Tratamento de Esgoto do Bairro São Bento.



Valinhos, 24 de novembro de 2016.

OFÍCIO PRES. Nº 186/2016

Ref.: C.I. Nº 1802/16-DTL/SAII

Assunto: Requerimento nº 1612/2016 – Vereador Israel Scupenaro

Senhor Secretário;

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada através da C.I. em referência, aduzir as informações prestadas pelo Departamento de Planejamento, Obras e Fiscalização:

- Quando da implantação da rede de esgotos no loteamento, a equipe de fiscalização desta Autarquia, já orientava aos moradores sobre as normas técnicas necessárias visando viabilizar uma futura ligação de esgotos, bem como, orientava aos mesmos a solicitarem os pedidos de ligações de água e desativar os poços caipiras, pois devido às fossas negras existentes no loteamento, os poços estariam com coliformes fecais;
- Atendendo a uma comunicação realizada pelo DAEV quando da data da inauguração da ETE, foram solicitados pelos moradores do loteamento 130 pedidos de ligação de esgotos;
- Dos 130 pedidos de ligação de esgotos, foi possível realizar vistorias em sessenta imóveis, devido ao fato de que em muitos casos é necessário agendar a vistoria, pois os moradores trabalham fora e os imóveis estão fechados;
- Das sessenta vistorias, somente em 16 casos foi possível efetuar a liberação da ligação, os demais casos estavam com irregularidades, especialmente na caixa de gordura;



- Os demais setenta processos serão vistoriados, conforme a disponibilidade dos responsáveis por cada imóvel;
- Outro problema no loteamento é que em muitos imóveis, ainda nem solicitaram a ligação de água por utilizarem poços caipiras, sendo que a fiscalização está novamente orientando os responsáveis destes imóveis a solicitarem os pedidos de ligações de água e de esgotos e desativarem os poços. Conforme determina a legislação em vigência;
- Em muitos casos os moradores alegam que não possuem condições financeiras de adequar o seu imóvel as normas técnicas;

Informamos ainda que, com relação ao funcionamento da ETE São Bento, nenhuma residência está interligada a estação de tratamento de esgoto, pois faz-se necessário efetuar 50 ligações, no mínimo, para se obter uma vazão suficiente de operação da ETE. Conforme informação da Divisão de Fiscalização, mesmo com os moradores do bairro tendo solicitado 130 pedidos de ligação, até o momento somente em 16 casos houve a liberação dessas ligações de esgotos. A ETE São Bento tem capacidade para atender cerca de 480 residências, porém, caso esse número exceda as unidades previstas, foi considerado no projeto a possibilidade de ampliação da estação.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,


CLÁUDIO SANT' MARIA
Presidente

Ilm^o. Sr.
Dr. CLÁUDIO ROBERTO NAVA
MD. Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais
Prefeitura Municipal de Valinhos
NESTA